
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 267 DEL 16/04/2025

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA  COSTITUZIONE  DELL’ELENCO 
DEGLI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO SVOLGIMENTO  DEGLI INTERVENTI DI 
INCLUSIONE  EDUCATIVA  E  SCOLASTICA  DI  BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI  CON 
DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2007. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLI  DI  ADESIONE  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  XII/4174  DEL  07/04/2025  – 
DECRETO N. 4915 DEL 08/04/2025.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Pianificazione e Percorsi Sociosanitari Integrati
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Donatella Vasaturo
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL ____16/04/2025_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che la L.R. n. 19/2007, ad oggetto “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, assicura, tramite il coinvolgimento degli enti del sistema 
sociosanitario,  lo  svolgimento  dei  servizi  di  inclusione  scolastica  in  favore  di  studenti  con 
disabilità sensoriale;

CONSIDERATO che, in attuazione della normativa richiamata in premessa, Regione Lombardia 
ha:
- adottato  specifiche  linee  guida  per  lo  svolgimento  dei  servizi  a  supporto  dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (D.G.R. n. X/6832/2017);
- avviato la sperimentazione di un modello d'offerta inclusivo rivolto ai bambini con disabilità 

sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola 
dell'infanzia (D.G.R. n. XI/2426/2019); 

CONSIDERATO altresì che, con D.G.R. n.  XII/2309 del 13/05/2024,  si è tra l’altro provveduto 
alla  stabilizzazione  della  predetta  sperimentazione,  riconducendo  gli  interventi  ivi  previsti 
nell’ambito del percorso ordinario di inclusione scolastica;

VISTA la precedente deliberazione n. 366 del 13/06/2024 con cui è stato approvato, per l’anno 
scolastico/educativo 2024/2025, l’elenco unificato degli enti erogatori idonei all’attivazione dei 
servizi  di  inclusione  scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  e  degli 
interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti asili 
nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell'infanzia;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XII/4174 del 07/04/2025, con cui Regione Lombardia ha:
- approvato le linee guida, a.e./a.s. 2025/2026 e 2026/2027, per lo svolgimento dei servizi a 

supporto dell’inclusione educativa rivolti  ai  bambini  con disabilità sensoriale frequentanti 
asili  nido,  micronidi  pubblici  e  privati  e  sezioni  primavera  della  scuola  d’infanzia  e 
all’inclusione  scolastica  degli  alunni/studenti  frequentanti  tutti  gli  ordini  e  i  gradi  di 
istruzione, compresa la formazione professionale;

- previsto che i predetti servizi siano garantiti dalle ATS tramite gli Enti erogatori, in forma 
singola o in rete, individuati con manifestazione di interesse e successivamente inseriti in 
apposito elenco pubblicato sul sito istituzionale;

- determinato le risorse destinate all’attuazione degli interventi di inclusione scolastica, per 
un importo complessivo di € 24.300.000,00;

RICHIAMATO altresì il decreto n. 4915 del 08/04/2025, ad oggetto “Approvazione schema tipo 
per la manifestazione di interesse per la costituzione da parte delle ATS dell’elenco dei soggetti 
qualificati  allo  svolgimento  degli  interventi  di  incusione  educativa  e  scolastica  dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026 – ai sensi degli artt. 5 e 6 della 
L.R. n. 19/2007 e s.m.i. - attuazione D.G.R. n. XII/4174/2005”;

EVIDENZIATO che il servizio di inclusione scolastica, garantito dalle ATS per il tramite di Enti 
erogatori individuati con specifica manifestazione di interesse, prevede:
- percorsi  mirati  dedicati  alla  disabilità  sensoriale  nel  primo  approccio  agli  ambienti 

comunitari,  per  i  bambini  frequentanti  asili  nido,  micronidi  pubblici  e  privati  e  sezioni 
primavera della scuola dell’infanzia, anche attraverso la figura del pedagogista;

- l’affiancamento di personale specializzato, in particolare assistente alla comunicazione e/o 
tiflologo/tifloinformatico, ad alunni/studenti con disabilità sensoriale a partire dalla scuola 
dell’infanzia fino alla secondaria di secondo grado, compresa la formazione professionale, 
oltre alla fornitura di materiale didattico speciale;

Pagina 2 di 5



VISTI:
- lo schema tipo di manifestazione di interesse, approvato con Decreto della D.G. Famiglia, 

Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità n. 4915 del 08/04/2025, per la costituzione 
da parte delle ATS dell’elenco dei  soggetti  qualificati  allo  svolgimento degli  interventi  di 
inclusione educativa e scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale a.s. 
2025/2026;

- gli schemi di domanda, rispettivamente di cui ai sub. all. A.1 e A.2 al medesimo decreto, per 
l’adesione  alla  Manifestazione  di  interesse  da  parte  degli  Enti  erogatori  non  iscritti 
nell’apposito  elenco per  l’a.e./a.s.  2024/2025 (o  con intervenute modifiche/non attivi  sul 
territorio di ATS Insubria) e degli Enti già attivi;

ATTESO che possono partecipare all’avviso:
- Enti pubblici;
- Enti privati senza scopo di lucro, con particolare riferimento a:

- Organismi non lucrativi di utilità sociale e/o enti del terzo settore iscritti al RUNTS;
- Organizzazioni di volontariato iscritte al RUNTS;
- Associazioni ed enti di promozione sociale iscritti al RUNTS;
- Organismi iscritti all’anagrafe delle ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate;
- Organismi della cooperazione sociale;
- Fondazioni;
- Altri soggetti privati senza scopo di lucro;

che abbiano svolto attività nell’ambito degli interventi per l’inclusione scolastica a favore di 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale nell’arco degli ultimi tre anni scolastici, per un 
periodo complessivo di almeno un anno scolastico; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo con n. 38987 del 09/04/2025, con cui la D.G. Famiglia, 
Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  in  ottemperanza  con quanto  previsto  dal 
Decreto  n.  4915/2025,  ha  tra  l’altro  chiesto  alle  ATS  di  trasmettere,  entro  il  15/05/2025, 
l’elenco  approvato  degli  Enti  erogatori  qualificati  agli  interventi  di  Inclusione 
scolastica/educativa per l’anno 2025/2026;

RITENUTO pertanto di:
- approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la costituzione dell’elenco dei soggetti 

qualificati  allo  svolgimento  degli  interventi  di  inclusione  educativa  e  scolastica  dei 
bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  a.s.  2025/2026  ed i   relativi  modelli  di 
adesione,  come  da  allegati  A,  A.1 e A.2  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione;

- prevedere, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il giorno 09/05/2025; 
- procedere alla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale di ATS Insubria;
- delegare  il  Direttore  Sociosanitario  all’individuazione  e  alla  nomina  di  un’apposita 

Commissione per la valutazione delle istanze pervenute;  

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 3 di 5



per le ragioni espresse:

1. di  approvare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  dell’elenco  dei 
soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione educativa e scolastica dei 
bambini/alunni/studenti  con disabilità  sensoriale  a.s.  2025/2026 ed i   relativi  modelli  di 
adesione,  come  da  allegati  A,  A.1 e  A.2 parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione;

2. di prevedere, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il giorno 09/05/2025;

3. di procedere alla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale di ATS Insubria;

4. di  delegare  il  Direttore  Sociosanitario  all’individuazione  e  alla  nomina  di  un’apposita 
Commissione per la valutazione delle istanze pervenute;

5. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DELL’ELENCO 
DEGLI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO SVOLGIMENTO  DEGLI INTERVENTI DI 
INCLUSIONE  EDUCATIVA  E  SCOLASTICA  DI  BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI  CON 
DISABILITA’ SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2007. APPROVAZIONE AVVISO E 
MODELLI DI ADESIONE AI SENSI DELLA D.G.R. N. 4174 DEL 07/04/2025 – DECRETO 
N. 4915 DEL 08/04/2025

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Pianificazione e Percorsi Sociosanitari Integrati
- Centro di Costo/Ricavo: 57L350000

Varese, ____15/04/2025______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Donatella Vasaturo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria    ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 15/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


